Dá denominação ao trecho de rodovia

que especifica.

2018.

SSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

a Constituição Estadual, decreta eu sanciono a seguinte Lei:

PROJETO DE LEI N°4+f' DE Z~E pV()ve'.-J> jJ1t,

termos do art.

Art. 1°. Fica denominada "RODOVIA WILSON WIRGUES", a

Rodovia GO-487, no trecho que liga o Município de Vicentinópolis a GO-320 no

sentido ao município de Edeia.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

"
de de 2018.

JUSTIFICATIVA

o homenageado nasceu no município de Paraguaçu Paulista-SP,

em 01 de outubro de 1941, e faleceu em 07 de janeiro de 2015. Filho de André Wirgues

e Leontina Wirgues, agricultor, casou-se com Neusa Marli Simonetti Wirgues desta

união nasceram os filhos: Marcelo Wirgues, Alessandro Simoneto Wirgues e Gustavo

Fernandes Wirgues.

Sr. Wilson Wirgues deixou para nós um exemplo de pai, amigo e

de profissional exemplar, que soube honrar a grande missão de pecuarista e

agricultor, visto que era criador de gado e produtor de cana de açúcar.

o homenageado era muito querido pelo seu povo, deixou um

.• exemplo digno de ser seguido. Sr. Wilson Wirgues um legado de luta sadia, na

valorização do Homem do Campo. De voz singular (forte), que mais parecia um trovão,

os amigos e o povo reconhecia-o de olhos fechados.

Atualmente, seu filho Marcelo Wirgues é sócio da empresa

denominada Caçu Comércio e Industrial de Açúcar e Álcool LTOA, mais conhecida

por todos como "Usina Caçu", situada no município de Vicentinópolis-Go., produzindo

açúcar, etanol e outros derivados da cana de açúcar atendendo a legislação vigente

nos aspectos socioambiental, qualidade e segurança de alimentos visando sempre a

melhoria contínua dos processos, gerando lucro de forma sustentável para o Estado

de Goiás e o município Vicentinópolis-Go.

Era um frequentador assíduo da cidade de Vicentinópolis-Go, visto

que era um conselheiro pessoal e incentivador de seu' filho Marcelo Wirgues,

ajudando-o devido sua experiência no desenvolvimento da "Usina Caçu".

A Bíblica diz: "Declarou-se Jesus: Eu sou a ressureição e a vida,

quem crê em mim, ainda que morra, viverá (João 11:25). Que DEUS em sua infinita

~

*OTOCO~O

FO .. ,S S'
misericórdiadê ao saudosoSr. WílsonWirgues,o descansoda vidaetertJ ~;,

recompensa a sua bondade e obras realizadas em vida. ~

Nesse sentido, a homenagem que ora se presta é extremamente

justa e oportuna e, por isso, merece dos nobres Pares com assento nesta Casa

Legislativa aprovação.

Msm/Mgmc

•

r, )

, ~f, ,

"" \

'" 7\

ELEITOR

,li' Sim

:'

.i. , /
" REfUBLICAFf:DERATIVA DO BRASn> ,
REOISTRO C[VTI~DAS PESSOAS NATURAIS,'
CE'RTIDÃO DE ÓBITO,' .,'

I.,' NOME: \ . ' \' \ ( ,I
_, I' J WILSON WIRGUES " " \, ,,"'.. J . "",. ,-' ' ''\:' , ;:,I MATRíCULA: ' , ",,, • ")\ " , ., '

! 11390.2 01 5520154 000J6.140 00088B8,9?~ ' t:c ::?\';' <, ,\~\/" <.'
/ .....-;-1. i~ .•. ,,/ ,f I. (',.,. ',.",. I ,

COR, ' 'f ESTADO CIVIL E IDADE "l •\ , '.\' , v. "IBranca. \ IICasado ,- 73 anos " '\ \ I,;' /
, NATURALIDADE DoéuMENTO'DE IDENTIFICAÇÃO •• ,' 'I: ;.",

Idistrito de Sapezal, mun. de Paraguaçu Paulista ri4344966 - CP') 125,350.44~:2?' ,'. ,; ',' • ,

flÉSID~NCIA E F1L1AçAo , "'! 't' •

Endereço Rua Prefeito' Jaime Monteiro, 1002 ' ), , ,,', i/

~aírro: Cer1lro ( Cidade: Paraguaçu,Paulista • SP / \'~; ( ';". ,

Mãe: LEONTINA WI~GUES t ' . , r "

Pai: ANDRÉ WIRGUES' \ F ~
\

II
DATAE HORA DE FALECIMENTO .ISete de Janeiro de dois mil e quinze - 07:46h

I LOCAL OdALECIMENTO i / \ \ ~'
Domlçilio, Rua'Prefeito Jai~e Monteiro, 1002, Centro, Paraguaçu Paulista-SP

.
DIA MÉS I

07 '11_01~Il'
ANO

2015

/
, CAUSA DA M~RTE

Pàrada cardiorrespirat6rià. falência, m'últipla de órgãos, metástases disseminada, neoplasia pele

. ,'\ -<
SEPULTAMENTO I CREMAÇÃO (MUNIClpIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO)

Sepultado no cemitério n'lUllicipal desta éidade, /
-. " ,t t I

.NOME E NÚMERO DE"DOCUMENTO DOMEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO,

Reinaldo Luizelti S.ouza filho _~ CRM:76717.

\

DECLARANTE .

IMigUel Luiz Avandni Jupior
f ,

OBSERVAÇOES AVERBA OES I / "'-

, Na~cido em' 01/1011'941, Óbito iavrado em 07/01/2015, no livro 'C-16, fólha
casado com NEUSA MARLI SIMONETTI WIRGUES, cujo casamento foi
REGISTRO qVIL ,?A;> PESSOAS, NIct"URAIS - SAPEZAL -I SP • SP, livro B-05, às fls.
890;' deIxa 0($) segujnte(s) filho(s): Mar.celo. (46), Alessandro tA2) /e Gustavo (38), endoque' entre 'eles
não há interdito: déixa bens a inventariá r; não deixa 'testamento conhecido, N da ma!~ me
certificar.

\ .\
\

\ "" ./' ;\ r-o, .\
I"

-- '

)

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAI~
E INTEROIÇOES E TUTELAS DA SEqE

Paula Cecilia da Luz Ro!lrigues I

Oficiala Delegada ' .

Município e Co~arca de Paraguaçu Paulista. SP
-r

Rua Doze de Março, 107, Centro iCEP: 19700-000
Telefone: (18) 33612446 .
e-mail:.crfPaulista@hotm.ai!.Com/

~ ~ I I

(
!

/ \",
i \

mailto:e-mail:.crfPaulista@hotm.ai!.Com/

'.'

. ,":

PROCESSO ,lE1lISLA T1VO

,2018005334
Autuação: 27/11/2018
'ProJeto: 478 • AL
Origem; ASSEMBLEIA lEGISLATIVA. GO

Autor: DEP. ALVARO {)UIMARAES
Tipo: PROJETO

Subllpo: L~I ORDINARIA
Assunto: DA DENOMINAÇAo AO TRECHO ,DA ROD6vIA QUE ES~{;IFICA. (

RQDOVIA Wll&ON WlRGUES, A RODOVIA GO.487. NO TRECHO QUE
.L1GA.O MUNICIPIO DE VICENTINÓPOllS A GO.320 NO SENTIDO AO
MUNIClpIODEEDEIA) .

lilllll~lllllllIllIll.jl"IIIIII'IfIIlI""11111 1111111111111

termos do art.

Dá denominação ao trecho de rodovia

que especifica.

SSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

a Constituição Estadual, decreta eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada "RODOVIA WILSON WIRGUES", a

Rodovia G0-487, no trecho que liga o Município de Vicentinópolis a GO-320 no

sentido ao município de Edeia.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

"
de dE!2018.

JUSTIFICATIVA

o homenageado nasceu no município de Paraguaçu Paulista-SP,

em 01 de outubro de 1941, e faleceu em 07 de janeiro de 2015. Filho de André Wirgues

e Leontina Wirgues, agricultor, casou-se com Neusa Marli Simonetti Wirgues desta

união nasceram os filhos: Marcelo Wirgues, Alessandro Simoneto Wirgues e Gustavo

Fernandes Wirgues.

Sr. Wilson Wirgues deixou para nós um exemplo de pai, amigo e

de profissional exemplar, que soube honrar a grande missão de pecuarista e

agricultor, visto que era criador de gado e produtor de cana de açúcar.

o homenageado era muito querido pelo seu povo, deixou um

exemplo digno de ser seguido. Sr. Wilson Wirgues um legado de luta sadia, na

valorização do Homem do Campo. De voz singular (forte), que mais parecia um trovão,

os amigos e o povo reconhecia-o de olhos fechados.

Atualmente, seu filho Marcelo Wirgues é sócio da empresa

denominada Caçu Comércio e Industrial de Açúcar e Álcool LTOA, mais conhecida

por todos como "Usina Caçu", situada no município de Vicentinópolis-Go., produzindo

açúcar, etanol e outros derivados da cana de açúcar atendendo a legislação vigente

nos aspectos socioambiental, qualidade e segurança de alimentos visando sempre a

melhoria contínua dos processos, gerando lucro de forma sustentável para o Estado

de Goiás e o município Vicentinópolis-Go.

Era um frequentador assíduo da cidade de Vicentinópolis-Go, visto

que era um conselheiro pessoal e incentivador de seu filho Marcelo Wirgues,'

ajudando-o devido sua experiência no desenvolvimento da "Usina Caçu".

A Bíblica diz: "Declarou-se Jesus: Eu sou a ressureição e a vida,

quem crê em mim, ainda que morra, viverá (João 11:25). Que DEUS em sua infinita

•

Nesse sentido, a homenagem que ora se presta é extremamente

justa e oportuna e, por isso, merece dos nobres Pares com assento nesta Casa
Legislativa aprovação.

MsmlMgmc

~ .,,.,

'.

ANO

li_i _2_01_5 _

ELEiTOR

I I i Sim

Mt:S
01

DIA

07 '11

DECLARANTE .. '

1Miguel Luiz'AVânéini 'Juj1íor

ESTADO CIVIL E IDADE

IICasado ' 73 anos

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL"
. REGISTRO crVIL DAS PESSOAS NATURAIS ,,'
....CERTIDÃO DE ÓBITO.

NOME: !
WILSON WIRGUES . >,

'. " MATRíCULÁ:' ,
11390201 5520154000/16140000888897/'
. ~.' , . . ".

COR ....IBranca ,.

Rua Doze de Março, 107, Centro - CEPo 1970Ó-OOO
Telefone: (18) 33612446
e,mail:crcpaulísta@hotmaíLcom .

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
E INTERDIÇOES E TUTELAS DA SEDE

Paula Cecilia da Luz Rodrigues
Oficlala Delegada

Munlcipio e Comarca de Paragu,açu Paulista - SP

,t' "Il~co -
:.1=1;'" ,00
~ 00 ~

,c ,A/E 8~
f " \, I':" O "-r

08SERVAÇÜES "-VERBA ÓES , J~ O ~
Na!icido em 01/10/1'941 Obito lavrado em 07/01/2015, no livro C,16. folha 1404 sob --n<>-~~" Era "I/: O ""
tasado com NEUSA MARLI SIMONED! WIRGUES, cujo casamento foi 'Iavrad no OFICIAL DE '", O -,.>,
REGISTRO CIVil DAS PESSOAS Nfl:TURAIS • SAPEZAL -, SP , SP, livro 8,05, às fls, 281, s~b fi 'ir.. ~
890;\ deixa o(s)segujnle(s) filho(s):Marcelo (46), A!essandro ~42) " e Gustavo (38), endoqúe entre ,e'les !:s ~ ~
não hà interdito, deixa bens a inventariar; não deixa testamento conhecido, N da mais me ,cumpria ,.t _'.,. ;\\--
certificar .:15 : "" ,,\

l ~=;'-- '\- -;: i ""'-,
I :\ ;;;;;S-t'\ =l~,~---;

í~i==j
;'- g~

,,,"" d' Em",m"io' ': !;\:_
c"",,",. '31 - '= ~1-

N:~~,r'.'''f.1j' 'N.' ".~,~);{'",.'.J
~, { ..•.., I '~., 1-

'i-. t l', i -L!. "'-'/ I r., ...,'
'-.! ", ! 1'-'. !, ..I-

. é}\,USA DA MPRTE
f?àrada cardiorrespiralória, falência, múltipla de órgão's, metàstases disseminada, neoplasia pele

SEPUL lAMENTO I CREMAÇÃO (MUNIClpIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO)

: jsepbltado no cemitério m,unicipal desta cidade,
1 \
\NOME E.NUMERO DE'ÔOCUMÉNTO DOMÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO,

, ; ,lReinaldo luizeai Souza Filho - CRM: 76717 "

/"NÁTURALlDAOE DOCUMENTO DEIDENTIFICAÇÃ6'

- :.(jistrito de Sapezal, mun, de Paraguaçu Paulista '14344966 " CPF; 125.350448:20
:'l

RESlotNCIA E FiLL~ÇÃO

Endereço. Rua 'Prefeito' Jaime Monteiro, 1002

BÇlirro: Ceriirô i Cidade: P~ráguaçl! Paul,ista ' SP

)/ Mãe: LEONTINA VvlRGUES "
. Pai: ANDRÉ WIRGUES

fI' DATA E HORA DE FALECIMENTO

~ Sete de Janeiro de dois mil e quinze ' 07:46h

I LOCAL DE ~ALECIMENTO \.i
DomIcílio, RuaiPrefeitb Jai)f.e Monteiro, 1002, Centro, Paraguaçu Paulis!a,SP

•

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ao Sr. Dep. (s)
PARA RELAT
Sala das Com
Em

Presidente:

soes Deputado Solon Amar
I// 	/2018.

—~emmeiminerwr

ir' I

rwafr

c otap --ocy0A.nyz 	f

oc{it;

Pre

COMISSÃI i CONSTITU -ÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO.
A Comis 	de Constituição, Justiça 	edação Aprova
o parec r do Relator FAVOJR3VEL A ATERIA.
Proc so N°
Sala nas Comissões Deputado Solon Am ral
Em 	 / 20 8.

------~-

/.•. -

•ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Alameda dos Buritis, n.231, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP 74.019-900

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151
Site: www.al.go.leg.br

Ofício nO690-P
Goiânia, 03 de dezembro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
JOSÉ ELITON DE FIGUERÊDO JúNIOR

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso autógrafo de
lei nO451, aprovado em sessão realizada no dia 29 de novembro do corrente ano, de autoria do
Deputado ÁLVARO GUIMARÃES, que dá denominação ao trecho de rodovia que especifica.

Atenciosamente,

------=-~-:i~SÉ~TTI
~ Ul:J_ PRESIDENTE _

http://www.al.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LE GI SLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 451, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
LEI N° , DE DE DE 2018.

Dá denominação ao trecho de rodovia que
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada RODOVIA WILSON WIRGUES a Rodovia GO-487, no
trecho que liga o Município de Vicentinópolis à GO-320 no sentido do Município de Edéia.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 29 de
novembro de 2018.

~:::roSÉ=VITTI
. - PRESIDENTE -

,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000001
	00000001
	00000001
	00000002
	00000003